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I. ÚVOD

V roce 1933 bylo Juanu Carlosovi Onettimu dvacet čtyři let a právě

mu vyšla jeho první povídka, Napříč Květnovou třídou (Avenidu de

Mayo-Diagonal-Avenida de Mayo). A právě mezi lety 1933 a 1950,

zatímco vycházely jeho první romány Jáma (El pozo, 1939), Země

nikoho (Tierra de nadie, 1941), Pro tuto noc (Para esta noche, 1943)

a Krátký život (La vida breve, 1950), napsal Onetti několik povídek,

které budou tématem mé diplomové práce. Tato krátká vyprávění

n a s t o I ují cel Ý jed e n s vět pln Ý n e d o r o z umě n Lve k t e r é m s e p o s t a \\'

pohybují jakoby proti své vůli, lapené v neschopnosti komunikace,

osamoceny, bez možnosti změny. Realita, ve které žijí a která je

obklopuje, je pro ně natolik nedostatečná a skličující, že od počátku

unikají do nového světa prostřednictvím snění, čímž se snaží zbavit

pocitu ztroskotání, neúspěchu a marnosti. Mnohdy se snaží toto snění

přenést do reality, snaží se změnit chod času a samI smazávají

hranici mezi světem představ a světem každodenního života. Toto

úsilí ale většinou vede k dalšímu zmaru, někdy dokonce k smrti.

Když Juan Carlos Onetti přebíral v roce 1981 cenu za literaturu

Miguel de Cervantes za rok 1980, neodpustil si nevzpomenout na

nepříliš slavné začátky své literární dráhy. Jeho povídky končily

většinou mezi finalisty, respektive chronicky na druhém místě všech

soutěží. Až do poloviny šedesátých let patřil mezi autory, kteří byli

známí jen omezenému počtu svých obdivovatelů převážně v rodném

Montevideu, i když většinu své tvorby vydal v Buenos Aires. Jeho

knihy se neprodávaly, nebyl tedy důvod je znovu vydávat. Carlos

Fuentes vydal v roce 1969 esejI, který je možné považovat za

I FUENTES, C., La nueva novela latinoamericana, México: Mortiz, j 969
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opravdový manifest dnes již světoznámého boomu nové

hispanoamerické literatury. I když se v něm o bj evuj í dvě jména

uruguayské literatury, Horacio Quiroga a Felisberto Hernández, Juan

Car10s Onetti není zařazen. Kritikou zůstával nedoceněn a do proudu

nové hispanoamerické prózy byl zařazen až zpětně.

Onetti musel počkat až do roku 1970, kdy mu v Mexiku vyšly

Obras completas, aby se jeho tvorba dočkala širšího rozptyl u po

hispánském světě. I když byl Onettiho přínos rozvoJl nové

hispanoamerické literatury jasně vidět již v jeho raném díle Jáma

(1939), více pak v mistrovském díle Krátký život (1950) a stvrdil se

definitivně vydáním románů Loděnice (EI astillero, 1961) a Sběrač

mrtvol (Juntacadáveres, 1964), uznání jeho kvalit bylo opožděné.

Snad to bylo tím, že dával přednost subjektivní realitě, znepokojující

a nestabilní, neuchopitelné rozumem, nebo tím, že jeho příběhy byly

ne jed n o z nač n é , jeh o vy p r á věcí tec hni k y -1 j a z y k s e v z p í r a 1 y

normativnímu vkusu a že se vymykal naturalistickým a sociologickým

tendencím, kde převažovala rozumová analýza lidských nálad a stavů

mysli.

Situace se začala měnit v roce 1973, kdy obdržel cenu Institutu

hispánské kul tury 2 v Madridu, při jejímž přebírání představil svou

tvorbu. Tato pocta vedla k publikaci rozsáhlého čísla Cuadernos

Hispanoamericanos, které obsahuje 750 stran kritických i literárních

svědectví od šedesáti čtyř autorů.

V roce 1974 utržil Onetti velkou ránu, byl totiž diktátorským

režimem na několik měsíců uvězněn za svou účast v porotě, která

udělila cenu týdeníku Marcha povídce "EI guardaespaldas"

spisovatele Nelsona Marry (ten sám ve vězení strávil nčkolik lel).

Hned poté byl týdeník uzavřen a Onetti, se svou čtvrtou ženou Dolly

2 Instituto de Cultura Hispánica
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Muhrovou, opustil Uruguay a nalezl nové útočistě v Madridu, kde žil

až do své smrti v roce 1994.

Pro docenění jeho osobnosti je exil úspěšné období. Je překládán,

jsou mu udělovány ceny a pocty, jeho tvorba proniká do zahraničí.

Španělská nakladatelství jeho tvorbu vydávají ve velkých nákladech

pro cílovou skupinu čtenářú, jejichž estetické vnímání bylo

obohaceno novou, mladou vlnou spisovatelú. Ti se s vervou snaží o

docenění předcházej ících generací latinskoamerických spisovatelů a

Onettiho v podstatě o bj evuj í.

Vedle románú Onetti od začátku své tvorby tvořil i jiný cyklus,

snad méně ambiciozní. nicméně stejně odkazující k jeho světu, s těmi

samými otázkami a pochybnostmi. Tématicky, strukturně i rozsahově

odpovídající povídkovému žánru a zároveií dokládající obrovskou

vnitřní soudržnost celého díla. Obsahuje totiž rysy, které se stanou

typickými pro celou tvorbu Juana Carlose Onettiho, jako například

volnou asociaci vzpomínek, jejich evokaci a s nimi spojená přání a

tužby osamoceného obyvatele velkého města, objevuje se zde první

snílek, který se potácí ve svých představách a sní o tom, že je, nebo

bude někým jiným; nebo se ve vzpomínkách vrací do ztraceného ráje

mládí a dospívání. K tomu se pojí časoprostorová roztříštěnost,

protiklad nevinnosti mládí a dospělé vyzrálosti, výrazná

adjektivizace a simultánnost časových rovin.

Poprvé se tady setkáváme se samotářem, který není schopen

komunikovat s ostatními, který si uvědomuje problematiku obtížné

sdělitelnosti lidského prožitku. Onettiho postavy se od začátku snaží

poznat sebe sama: " ... ne ze zvědavosti, nebo ze snahy o vylepšení ani

z žádné podobné hlouposti ( ... ) ale jakmile si to člověk vezme do

hlavy, tak nesvede nic jiného, než přecházet po předsálí; bylo ztrátou

času celou dobu mluvit o něčem, co nemůže být sděleno. ( ... ) Pak

někdy přijde okamžik štěstí, nepozornosti, ve kterém se člověk najde;

nezná se, ale cítí se.,,3

Již povídky z našeho o bdo bí, které jsme vymezili vydáním první

z nich v roce 1933 a vydáním mistrovského díla Krátký žžvot v roce

1950, jsou otevřené, plné relativity a jejich vyznění je mnohdy

nejednoznačné. Ubíhají pomalu, bez zvratů a jasných předělť'!.

Společným tématem celé Onettiho tvorby, mnohdy schovaným za jiná,

je hledání integrity a identity lidské osobnosti. V tomto případě tedy

nejde o hledání identity národní, tolik typické pro oblast Río de la

Plata té doby. Onetti hledá identitu osobní, niterní, čistě subjektivní.

Jeho snaha je oproštěna jak od didaktických tendencí, tak od naivního

idealismu. Hledá identitu člověka (každého člověka), jehož údělem se

stalo velkoměsto, bez snahy o sociologickou sondu do života lidí v

Montevideu nebo Buenos Aires. Město tady nemá regionální

charakter, je to každé město. syntéza všech velkých měst na světě.

Tomuto hledání identity dal navíc specifický estetický charakter

jakési cesty. Postavy Juana Carlose Onettiho se potácejí bez jasného

cíle skrz jeho fikci a čekají na zjevení nějakého smyslu nebo alespoú

nějakého znamení. V tomto čekání si krátí dobu sněním, vzpomínáním

a fantazírováním, jako kdyby v nich bylo obsažené řešení jejich

existenciální úzkosti. Za zřejmým zoufalstvím mnoha postav se ale

3 " •.. ni por curiosidad ni por afán de perfeccionarse y tanta otra estupidez. ( ... )
Pero cuando uno se propone esto, no logra más que pasearse por la antecámara;
todo era timepo perdido hablar sobre una cosa que no puede ser dicha. ( ... ) A
veces llega un momento de desgracia, de descuido, en que uno se encuentra a sí
m i s m o; n o sec o noc e. per o s e s i e n t e ." ON E TTl, J. C ., in: J u a n Car los On e t ti,
Premio de literatura en la lengua castellana "Migllel de Cervantes" /980,
Barcelona: Editorial Anthropos. 1990, str. 21
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skrývá obrovská životní síla, která je žene k překonávání svých

vlastních možností. Postavy se nechtějí smířit se svým osudem,


[…]

překážku a své vlastní síly." ONETTI ,J.C., "Bienvenido, Bob", Cuentos (de
1933 a 1950), Montevideo: Arca, 1995, str.85, překlad použit z výboru
Bezejmenný hrob a další příběhy, 1987, str. 87
66 "Vy se s ní neoženíte, protože vy jste starý a ona mladá. Nevím, jestli je vám
třicet nebo čtyřicet, na tom nezáleží. Ale vy jste už hotový, neboli vyřízený
jako všichni ve vašem věku, pokud nejsou výjimeční" Ibid, str.86, překlad
použit z výboru Bezejmenný hrob a jiné pnběhy, 1987, str. 88
67 "N e vím, j es t I i j sem sen ě kdy v min u los t i vít a I s I n é s s t a k o vou rad o stí a
láskou, s jakou denně vídám Boba v temném a páchnoucím světě dospělých. Je
v něm tepve nováčkem a občas ještě trpí záchvaty lítosti."lbid, str.89, překlad
použit z výboru Bezejmenný hrob a iné pnběhy, 1987, str. 91
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ni tropiezo entre los cadáveres pavorosos de las antiguas ambiciones, las

formas repu]sivas de los suei10s que se fueron gastando bajo la presión

d i str a í d a y c o n s t a n t e d e t a n t o s m i I e s de pie s i n e v i tab 1 es ... 68

Počáteční čistá naděje a poté její zkáza, neboli lidské selhání v

realizaci plánovaného záměru se tady promítá do obrazu mládí jako

ztraceného ráje, který je v opozici ke stáří jako nevyhnutelnému

úpadku. Radost, kterou vypravěč cítí nad zkázou Boba, lze chápat

nejen jako osobní pomstu za zničený vztah s lnés, ale i jako základní

vlastnost, kterou Onetti přisuzuj e světu dospělých, onomu

zmiňovanému kolektivnímu "my".

Roberto se ale ještě brání úpadku, stále věří oněm "plánům,

nadějím a zítřkům", které pro něj vypravěč vymýšlí. Až po dalších

zklamáních, po dalších frustrovaných plánech, kdy postava ztratí víru

v možnost změny a kdy si uvědomí svou samotu, přicházejí sny, které

mají pomoci nalézt klid a rovnováhu a jejichž charakter je čistě

kompenzační. Často JSou to výpravy do minulosti ve formě

vzpomínek, do onoho ztraceného ráj e, kdy bylo vše ideální nebo kdy

ještě zbýval čas na naději. Postavy si již zcela jasně uvědomují

nevyhnutelnost osudu a nevěří ve změnu, proto si snaží navodit

prchavé okamžiky štěstí bud' vzpomínkami, nebo si sami vymýšlejí

nový život a novou identitu ve snaze přesvědčit okolí i sami sebe, že

nic není ztraceno.

Mario Benedetti k tomuto tématu dodává: "Každá Faulknerova

postava je nositelem rozdílného nevyhnutelného osudu, který je

osobitý, vlastní, zatímco u Onettiho je tato osudovost obecná:

68 "Tak jako si vystěhovalci přinášejí hrst své rodné země, fotografie ulic a
pomníků a písně, tak já pro něho vytvářím plány, naděje a zítřky, které mají
světlo a chuť země mládí, z níž před časem přišel. ( ... ) a on usmířeně zůstává
vězet uprostřed svých třiceti let a klidně a bez klopýtání se pohybuje mezi
odpuzujícími mrtvolami svých starých tužeb, mezi odpornými přízraky snů,
které se opotřebovávaly pod neustálým bezděčným tlakem tisíců nevyhnutelných
nohou." Ibid , str. 89, překlad použit z výboru Bezejmenný hrob a jiné pPíběhy,
1987, str. 91
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v ž d y c k y v e dek e st e j n é m u t r e s tu" 69 Tím t O t r e s tem J s O U P a s ti, k t e r é

v sobě obsahuje neúprosně plynoucí čas: " ... je to čas, který nám

klade pasti a také tu nejhorší ze všech: smrt.,,70 život je jen ubíhající

čas plný nástrah, které nedovolí nikomu získat cokoli opravdového a

které nabízejí jen iluzorní zábavu, hrátky, kterým nikdo nevěří. 71 A

na konci této cesty je pak jen smrt.

Maryse Renaudová 72 tuto smrt navíc vidí jako další prostředek,

který Onetti využívá k zdůraznění stereotypního chování jedince v

dnešní společnosti, který Sl, tváří tvář smrti, nedovolí projevit

opravdové' city a tím přiznat emocionální dopad ztráty člověka na

svůj život. Jehů chování se proJevuJe spíš jako tiché smíření

s nevyhnutelným faktem, člověk projevuje smutek poslušně, podle

předem daného modelu chování. Výsledkem je popření specifičnosti a

smysl u každé j ednotli vé smrti. Toto poj etí se o bj evuj e již v prvních

textech, nejzřetelněji je pak doložitelné v povídkách Dlouhý příběh,

Návrat na jih, Možný Baldi, později pak v románu Krátký život.

Poj etí smrti je bud' cynické, jako v případě povídky Možný B aldi,

kde je smrt navíc popsána násilně:

No había comprendido, porque parpadeó sonriendo:

i,A cazar negros? (,Hombres negros? ( ... )

Sí, un puesto de responsabilidad. Guardián en las mlnas de

diamantes. Es un lugar solitario. Mandan el relevo cada seis meses.

( ... ) A veces hay negros que quieren escapar con diamantes, piedras

69 "Cada personaje de Faulkner posee una fatalidad distinta, particular, propia,
mientras que en Onetti la fatalidad es genérica: siempre ha de conducir a la
m i s m a co n den a." Cit o v á n o pod I e K U LI N, K., E n b u s e a de u n p r e sen t e in fi nit o
(Faulkner, Onetti, Rulfo, García Márquez), La Habana: Editorial Arte y
