Oponentský posudek na diplomovou práci Moniky Zrůstové:

Povídková tvorba Juana Carlose Onettiho z let 1933–1950

Diplomová práce Moniky Zrůstové, věnovaná rané povídkové tvorbě uruguayského prozaika Juana Carlose Onettiho, patří rozhodně k nejlepším, jaké jsem v poslední době pro ÚR FF KU posuzovala. Je dobře logicky utříděná, opírá se o vhodné teoretické práce, nevěnuje zbytečný prostor přemíře biografických údajů, naopak informace o autorovi vhodně začleňuje do celku práce a vztahuje je k hlavnímu tématu. Kladem je i obsáhlá bibliografie, správně zpracované poznámky, vlastní překlady španělských citátů. Též formulačně je diplomantka schopná, práce je nekostrbatě napsaná, v mnohém objevná a dá se číst plynule. Jedinou vadou jsou v tomto ohledu časté chybějící čárky na konci vložených vět, které místy znesnadňují pochopení logických souvislostí vět, na str. 75 bych místo podivně vypadajícího částečně pravopisně počestěného termínu „kosifikace“ raději navrhla český ekvivalent „zvěcnění“.

Za stěžejní kapitoly považuji zejména druhou (Rodící se poetika vyprávění, str. 17–48) a pak také třetí (Tématický plán povídek, str. 49–56), zajímavá je i interpretace Onettiho tvorby z hlediska teorií o čtenářské strategii v páté kapitole (str. 72–83). Diplomantka hned na začátku kapitoly o poetice vyprávění definuje pojem stylu (str. 12) a vzápětí vymezuje povídku jako žánr v opozici k románu, přičemž vychází z českých i cizích teoretických prací, které vhodně shrnuje a aplikuje na Onettiho tvorbu; v tomto úvodu nechybí ani stručná historie žánru povídky v Latinské Americe. Vzápětí se zjevným osobním vkladem a zaujetím rozděluje Onettiho postavy do nejvýraznějších typů (tulák, snílek, pasivní příjemce osudu, žena). Vzhledem k tomu, že se v diplomové práci několikrát objeví výrazy „existencialismus“ či „existencialistický“, bylo by možná zajímavé zde odkázat na Alberta Camuse; např. na str. 31–32 se mluví o nutnosti „zcela přijmout svůj úděl a pokračovat v životě bez iluzí: „žít život jako trest, připustit si svou zchátralost a zcela se jí odevzdat, souhlasit s tím, že realita je peklo, a pak ho celé prožít.“ – k podobným závěrům docházejí Camusovy postavy z období *Mýtu o Sisyfovi*, v nich je však navíc obsaženo štěstí vyplývající z vědomého přijímání osudu. Dalo by se říci, že Onettiho postavy z rané povídkové tvorby do jisté míry korespondují s raným Camusovým dílem (odpovídají si ostatně i dobou vzniku, tj. koncem třicátých let). To však nemá být připomínka, spíš námět k dalším úvahám.

Také podkapitola o Onettiho vypravěči je velmi zajímavá, diplomantka na základě teoretických prací vymezuje vlastní typologii Onettiho vypravěčů, kterou dokládá příklady

konkrétních povídek. Za velmi zdařilý považuji termín „anonymní neznalý vypravěč“, též rozbor vypravěče jako krutého „my“ ponižujícího postavy, jež symbolizuje odosobněnou, odcizenou prázdnotu společnosti, v níž se postavy pohybují.

Diplomantka velmi přesvědčivě analyzuje i Onettiho pojetí prostoru vyprávění, tj. města, a jeho postupný vývoj od místa symbolizujícího krásu, smyslové štěstí, mýtus, přes krutost a odcizenost reálného města po novou idealizaci utopického městečka Santa María v posledních dílech zkoumaného období. Zajímavý je rozbor způsobu utváření městského prostoru v Onettiho dílech, kde hraje velkou roli princip auditivního a vizuálního násilí a geometrického, ostře řezaného, zraňujícího rozčlenění.

Celkově lze říci, že diplomantka citlivě, s osobním zaujetím i s patřičným teoretickým vybavením rozebrala Onettiho dílo způsobem, který podněcuje k novému čtení jeho děl, vyvolává nové otázky a vzbuzuje zájem o autora, což by mělo být hlavním cílem literárních teoretiků a historiků.

Doporučuji, aby byla diplomová práce Moniky Zrůstové **přijata k obhajobě**, a navrhuji hodnocení **výborná**.

Praha, 20. ledna 2006

PhDr. Anežka Charvátová